- 1 -

陕西省煤炭工业协会文件
陕煤协会发〔2024〕8 号

陕西省煤炭工业协会

关于开展陕西省煤炭行业第二十一次

职工思想政治工作理论研讨活动的通知

各会员单位：

2024 年是“十四五”规划目标任务全面落地的攻坚之年，

是深化拓展“三个年”活动，推进煤炭行业高质量发展的关

键之年。为了认真学习贯彻党的二十大精神和中央经济工作

会议精神，深入学习深刻领会习近平总书记在中共中央政治

局扎实推进高质量发展第十一次集体学习时的重要讲话精

神，加快形成和发展新质生产力，奋力开辟全省煤炭行业高

质量发展的新领域新赛道，经与陕西煤业化工集团有限责任

公司协商，决定在全省煤炭行业组织开展第二十一次职工思

- 2 -

想政治工作理论研讨活动。现将有关事项通知如下：

一、研讨活动主题

凝心聚力、守正创新，服务发展新质生产力大局

二、参加活动涉及范围

陕西省煤炭工业协会会员单位、陕西煤业化工集团有限

责任公司所属单位。

三、主办单位

陕西省煤炭工业协会

四、协办单位

陕西煤业化工集团有限责任公司

五、有关要求

(一) 各会员单位要高度重视，精心组织。各级政研会

要绕研讨主题，在广泛深入开展调查研究的基础上，积极探

索新时代、新征程煤炭行业职工思想政治工作的新途径、新

方法，使全省煤炭行业政研工作在研究实践中取得新突破。

(二) 研讨文章标题作者可以自行拟定，但内容如果超

出参考课题设定的范围，取消参评资格。

(三) 报送参评的研讨文章要求观点正确、层次清晰、

论述有据、富有新意，字数控制在 3500 字左右。凡推荐报

送的文章，需注明工作单位、作者姓名及联系电话。每位作

者限报 1 篇研讨文章，文章复制率超过 15%自行淘汰，在报

送研讨文章时须同时报送复制率检测报告。

- 3 -

(四) 报送研讨文章文稿字体一级标题统一使用二号华

文中宋，二级标题统一使用三号黑体，正文（含三级、四级

等标题）统一使用三号仿宋。注释统一使用宋体 5 号字，标

注至页下。

(五)陕西煤业化工集团有限责任公司所属单位的研讨

文章，按照陕煤集团政研会要求的时间以电子版形式报送进

行初评，并于 6 月底前由陕煤集团政研会将初评结果统一报

送我会。其他会员单位的研讨文章，于 6 月底前以电子版形

式直接报送我会。

(六)本次理论研讨活动设一、二、三等奖若干。我会将

会同陕西煤业化工集团有限责任公司按照《陕西省煤炭行业

职工思想政治工作研究成果评审管理办法》，聘请专家组成

评委会在报送的研讨文章中评选产生所有奖项。

(七)我会拟于今年 8 月召开陕西省煤炭行业第二十一

次职工思想政治工作研讨会，届时将表彰一批优秀研讨成果

和 10 个职工思想政治工作研究先进单位。先进单位条件另

发，请各单位切实组织好本次研讨活动，为申报先进单位打

好基础。研讨会召开之后，我会将会同陕西煤业化工集团有

限责任公司结集出版论文集。

联 系 人：陕西省煤炭工业协会 王交奇

联系电话：029—85568690

报送邮箱：1287129749@qq.com

- 4 -

陕西省煤炭工业协会

2024 年 3 月 8 日

邮 编：710000

地 址：西安市碑林区雁塔北路 52 号

联 系 人：陕西煤业化工集团有限责任公司 张庆东

联系电话：029—82260756

报送邮箱：249366680@qq.com

附件：陕西省煤炭行业第二十一次职工思想政治工作研

讨活动参考课题

- 5 -

附件

陕西省煤炭行业第二十一次职工思想政治工
作研讨活动参考课题

1.学习宣传贯彻党的二十大精神，共同构建思想政治工

作大格局，不断创新工作方法、提升工作质量和水平研究

2.充分发挥思想政治工作在打造煤炭企业新质生产力

中的作用研究

3.党建思想政治工作与生产经营深度融合研究

4.广泛调动各方面积极性、主动性、创造性，不断塑造

新的竞争优势研究

5.加强网络传播能力建设，实现煤炭行业思想政治工作

传统优势与信息技术深度融合探究

6.思想政治工作激发劳动、知识、技术、管理等生产要

素活力研究

7.企业文化建设融入中心工作的探索与实践

8.充分发挥新时代先进典型示范引领作用研究

9.弘扬科学家精神和企业家精神，鼓励大胆创新、诚信

经营、勇于奋进研究

10.突出政研工作示范效应，加快优秀政研成果在实际

工作中转化和应用路径研究

注：在文章内容不超出以上参考课题范围的前提下，作

者可结合实际自拟题目。

- 6 -

本会：驻会领导、监事长

陕西省煤炭工业协会办公室 2024年3月8日印发